
Proposta: n. 03/ 2011/2011/15  Delibera n.  2011/ 12 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

______________________________________________________________ 
 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 
 

Seduta del 30/03/2011 ore 17:00 Delibera n. 12 
Consiglieri assegnati 30  -  Consiglieri in carica 30  -  Presidente 1      PRESENTI N.__ 

 
 

 PRESENTI ASSENTI  PRESENTI ASSENTI 

1) FONTANILI MAURIZIO X - 16) LAMAGNI ROBERTO X - 

   17) FAVA GIANNI - X 

2) PRADELLA LAURA X - 18) LOVATTI BRUNA X - 

3) BEDUSCHI ALESSANDRO - X 19) MANTOVANELLI GIOVANNI X - 

4) BEDUSCHI CARLO X - 20) MORSELLI BENIAMINO X - 

5) BERNARDELLI OTTORINO X - 21) PAPAZZONI PAOLO - X 

6) LOTTI GIANNI X - 22) PAVANI ROBERTO X - 

7) BONINI ANNA - X 23) PERUGINI MONICA X - 

8) BRIONI FIORENZA X - 24) ROSSI GIOVANNI - X 

9) CARAMASCHI GIACOMO X - 25) ROVEDA CANDIDO X - 

10) CARRA MARCO - X 26) TINAZZI SEVERINO X - 

11) FADDA MARIA - X 27) ZAMPRIOLO MARCO - X 

12) FAINOZZI MASSIMO X - 28) ZANAZZI PAOLO X - 

13) FALCHETTI MAURO - X 29) ZANGOBBI GIOVANNI - X 

14) FORATTINI ENRICO X - 30) ZUIN ENOS X - 

15) FORMIZZI ANSELMO X - 31) BIGNOTTI GERMANO X - 

 

 

 PRESENTI ASSENTI  PRESENTI ASSENTI 

1) CAMOCARDI CLAUDIO X - 6) CASTELLI MAURIZIO X - 

2) BANZI FAUSTO X - 7) PEDRAZZOLI ROBERTO X - 

3) BARACCA CESARINA X - 8) REBUSCHI GIORGIO X - 

4) BARONI FEDERICA X - 9) GRASSI CARLO X - 

5) FEDERICI CANOVA ARMANDO X - 10) BIGNOTTI GERMANO X - 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale  
 Dr.ssa Santostefano Francesca 

O G G E T T O: 

_________________________________________________________________ 
PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2010 - PRIMA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2011 E PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013 

 

_________________________________________________________________ 
  



Proposta: n. 03/ 2011/2011/15  Delibera n.  2011/ 12 

 

  

  
 La Presidente del Consiglio Dr.ssa PRADELLA dà la parola all’Assessore al Bilancio 
CESARINA BARACCA, che illustra la seguente proposta di deliberazione: 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio provinciale in data odierna di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2010, con la quale si è accertato un avanzo di 
amministrazione di euro 2.677.102,71 così composto: 

• euro 793.164,49 per Fondi vincolati;     

• euro 478.524,59 per Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale; 

• euro 1.405.413,63 per Fondi non vincolati; 
 
Ritenuto di procedere all’utilizzo di una quota di avanzo di amministrazione 2010 per euro 
1.600.000,00 di cui euro 1.121.475,41 costituita da fondi liberi ed euro 478.524,59 costituita 
da fondi vincolati a spesa d’investimento; 
 
Visto che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14/03/2011 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2011 e allegati; 
 
Visto l’art.193, comma 1^, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone che gli Enti locali sono tenuti 
a rispettare nelle variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti; 
 
Considerato che risulta necessario apportare una variazione al Bilancio pluriennale 2011 – 
2013, anno 2013,  a seguito della modifica del finanziamento di un opera prevista nel piano 
Lavori pubblici 2011 – 2013, annualità 2013; 
 
Visti gli artt. 186 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  
 
Visto l’art. 119 comma 6 della Costituzione; 
 
Visto l’art. 30 comma 15 della Legge n. 289/2002; 
 
Visto l’art. 3, commi 16-21 della legge n. 350/2003; 
 
Visto l’art. 77 bis della L. n. 133/08  , la Legge  n. 220/2010 e n. 112/2010 relativi al Patto di 
Stabilità interno per il triennio 2011 - 2013; 
 
Visto l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei conti acquisito agli atti come previsto 
dall’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Sentita la competente commissione consiliare nella seduta del 28.03.2011; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio contabilità dott.ssa Angela 
Del Bon in merito alla regolarità istruttoria del presente provvedimento e relativi allegati;  
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal Dirigente del Settore Finanziario che attesta la 
regolarità tecnica e contabile; 

 



Proposta: n. 03/ 2011/2011/15  Delibera n.  2011/ 12 

 

  

D E L I B E R A 
 

1. di applicare al Bilancio di Previsione 2011 l’avanzo di amministrazione 2010 per una 
somma complessiva di euro 1.600.000,00 destinandolo al finanziamento di spese 
d’investimento; 
 
2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2011, riportate nel 
tabulato allegato, parte necessaria ed integrante del presente provvedimento (Allegato 1); 
 
3. di precisare che con il presente provvedimento si mantiene il pareggio finanziario del 
bilancio di previsione 2010 con l’aggiornamento delle seguenti risultanze finali: 
 

 ENTRATA SPESA 

Previsioni attuali 104.307.404,81 104.307.404,81 
Variazioni + 1.600.000,00 

-  1.239.965,57  
+ 450.000,00 

- 89.965,57 
TOTALI 104.667.439,24 104.667.439,24 
 
 

4.  di approvare le variazioni al bilancio pluriennale 2011 – 2013 relativamente all’esercizio 
2013, riportate nel tabulato allegato (Allegato 2), parte necessaria ed integrante del 
presente provvedimento, precisando  che si mantiene il pareggio finanziario del Bilancio 
Pluriennale 2011/2013, con l’aggiornamento delle seguenti risultanze finali del Bilancio 
dell’anno 2013: 
 

Anno 2013 ENTRATA SPESA 
Previsioni attuali 83.456.118,00 83.456.118,00 

Variazioni - 478.965,57 
+    478.965,57 

 
 

TOTALI 83.456.118,00 83.456.118,00 

 
 
5. di dare atto che la presente variazione di bilancio è conforme agli atti e agli indirizzi 
generali del Consiglio Provinciale e di approvare le modifiche al Piano dei Lavori Pubblici 
2011 - 2013, come riportato nell’Allegato 3) della presente deliberazione, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
6. di dare atto che l’Avanzo di amministrazione 2010, complessivamente destinato per euro 
1.600.000,00 , di cui euro 1.121.475,41  avanzo libero ed euro 478.524,59 avanzo  
vincolato per  spese in conto capitale, dopo il presente provvedimento risulta applicato al 
Bilancio di previsione 2010 nel modo seguente:  
- per euro 1.600.000,00 al Titolo II della spesa – Spese in c/capitale; 
 
7. di dare atto che con la presente variazione di bilancio gli stanziamenti di entrata e spesa 
corrente in termini di competenza vengono modificati, ma  rimangono iscritti in misura tale 
che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al 
netto delle concessioni e riscossioni di crediti, sia garantito il rispetto dell’obiettivo 
programmatico del patto di stabilità per gli anni 2011 - 2013, ai sensi della vigente 
normativa, come riportato nell’allegato schema (Allegato 4), alle medesime condizioni 
previste al punto 6) della delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 14/03/2011 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2011 e allegati (le  entrate correnti provenienti dalle 



Proposta: n. 03/ 2011/2011/15  Delibera n.  2011/ 12 

 

  

sanzioni del codice della strada non sono state conteggiate per i saldi rilevanti ai fini   del 
patto di stabilità 2011 – 2013); 
 
8. di dare atto che la Giunta Provinciale provvederà alle conseguenti variazioni del Piano 
esecutivo di gestione 2011; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere della Provincia Unicredit Banca 
d'Impresa. 
 
 
 La Presidente del Consiglio Dr.ssa PRADELLA dichiara quindi aperta la discussione. 
 
 Dopo ampia discussione, di cui si riporta il verbale a parte e durante la quale sono 
intervenuti i Consiglieri Caramaschi, Bignotti, Lamagni, Perugini, gli Assessori Baracca e 
Pedrazzoli ed il Vice Presidente Camocardi, la Presidente del Consiglio pone in votazione la 
deliberazione e ne proclama l’esito:  
approvata dai 21 Consiglieri presenti, con 14 voti favorevoli, 4 contrari (Bignotti, Tinazzi, 
Bernardelli, Perugini), 3 astenuti (Fainozzi, Lamagni, Beduschi Carlo). 
 
 
 Indi la Presidente del Consiglio pone in votazione l'immediata eseguibilità della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art.134 - 4° comma della D.Lgs.267/2000, e ne 
proclama l’esito:  
approvata dai 21 Consiglieri presenti, con 14 voti favorevoli, 3 contrari (Bignotti, Tinazzi, 
Bernardelli), 3 astenuti (Fainozzi, Lamagni, Beduschi Carlo). 

 
 



Proposta: n. 03/ 2011/2011/15  Delibera n.  2011/ 12 

 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 Dr.ssa Pradella Laura Dr.ssa Santostefano Francesca 

 
 
 
 
 


